
 
Ministero della cultura 

Biblioteca Nazionale di Potenza 
 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

per l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione – Emergenza Coronavirus Sars-Cov-2, 

nell’ambito del Mercato Elettronico per la pubblica Amministrazione (MEPA) dei locali della 

Biblioteca Nazionale di Potenza, periodo 01/04/2021-31/03/2022 

CIG: Z0630DD791 

  
IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, smi “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l'istituzione del Ministero per i 

Beni e le Attività Culturali, e successive modificazioni; 

VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171 concernente il regolamento di Organizzazione del 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo; 

VISTO il DL 21 settembre 2019 n. 104 “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per 

la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali e per il turismo.”; 

VISTO il DPR 5 luglio 1995 n. 417 Regolamento recante “Organizzazione e funzionamento delle 

Biblioteche Pubbliche Statali”; 

VISTO il DL 12 luglio 2018, n. 86, Disposizioni urgenti in materia delle attribuzioni dei Ministeri 

dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, delle Politiche agricole alimentari e forestali e 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità; 

VISTO il DL 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni dalla L. 18 novembre 2019 n. 

132; 

VISTO il Protocollo d'Intesa tra il Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo, la 

Regione Basilicata e la Provincia di Potenza firmato il 29 novembre 2017, per la costituzione e 

gestione del “Polo culturale integrato del territorio” costituito dalla Biblioteca Provinciale e dalla 

Biblioteca Nazionale di Potenza, consistente nell'integrazione funzionale e gestionale delle 

Biblioteche e finalizzata alla valorizzazione del patrimonio librario, con connessa adibizione 

dell'immobile denominato “Bibliomediateca provinciale”, sito in Potenza alla piazza delle Regioni, 

appartenente al patrimonio edilizio della Provincia di Potenza, quale sede del Polo; 

CONSIDERATO che il costituendo “Polo culturale integrato del territorio” favorisce il 

miglioramento dell'efficienza, dell'ottimizzazione e del contenimento della spesa; 

VISTA la Determina a contrarre n. 11 del 03/03/2021 inerente la procedura per la scelta del 

contraente; 

VISTA la procedura di gara mediante l’emissione della RDO N. 2757558 del 04/03/2021 sulla 

piattaforma MEPA-Mercato Elettronico;  

VISTE le prescrizioni indicate nel capitolato tecnico allegato alla succitata R.D.O. a formulare le 

offerte, in cui si stabiliscono gli elementi di valutazione delle stesse, i criteri e i parametri di 

riferimento, in particolare l’accettazione da parte degli operatori economici dell’applicazione della 

clausola sociale di cui all’art. 50 del d. Lgs 18 aprile 2016, per il personale utilizzato presso la 

Biblioteca Nazionale di Potenza e la Biblioteca provinciale di Potenza; 

VISTE le offerte pervenute da parte delle società SEPIM S.r.l. di Potenza pari ad € 36.949,00 36 e 

Deca S.r.l. pari ad € 29.825,00; 

VISTO l’art. 55 (Sistemi dinamici di acquisizioni) del medesimo D.lgs; 

VISTE le risultanze della procedura di gara indetta sul MEPA; 

VISTA la richiesta prot. n. 230 del 17/03/2021 della stazione appaltante, tramite il MEPA, alla 

Deca srl per la verifica della congruità dell’offerta; 

VISTO il riscontro tramite il MEPA della Deca srl del 19/03/2021;  

VISTO il contenuto del verbale di gara n. 04 del 25/03/2021, nel quale la Commissione ritiene non 

congrua l’offerta della Deca srl e, rilevandone l’anomalia, esclude detta società dalla gara 

aggiudicandola alla Sepim srl;   

BN-PZ|26/03/2021|DECRETO 4



 
Ministero della cultura 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

 

CONSIDERATO che la Società SEPIM srl – Potenza ha proposto un importo del servizio al minor 

prezzo, pari a € 36.949,00 (eurotrentaseimilanovecentoquarantanove/00), sulla base d’asta di € 

39.000,00 (eurotrentanovemila/00), e, pertanto, a conclusione delle operazioni di gara è stata 

disposta l’aggiudicazione; 

CONSIDERATA la regolarità degli atti della procedura di gara; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 85, comma 5 del D.lgs 50/2016 si procederà 

successivamente alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dalla legge e della documentazione 

di gara, ai fini di disporre l’efficacia con l’aggiudicazione definitiva; 

VISTA la delibera n. 114 del 13.02.2019 emessa dall’AVCP; 

VISTE le Linee Guida n. 13 recanti “La disciplina delle clausole sociali”, Approvate dal Consiglio 

dell'Autorità con delibera n. 114 del 13.02.2019; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n° Z0630DD791;   

VISTO l’art. 95, comma 4, del d. lgs 50/2016,  
    
 

DECRETA 
 

 

1. di aggiudicare provvisoriamente ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 smi, il servizio di pulizia e sanificazione dei locali della Biblioteca Nazionale di Potenza 

a favore della Società SEPIM srl – Potenza , via del Gallitello,  163  P.I 01076290764.; 

2. di rendere nota l’aggiudicazione provvisoria alla Ditta SEPIM S.r.l.   di Potenza in attesa che 

diventi efficace in seguito alla verifica del possesso dei requisiti e alla stipula del contratto. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web di questa Biblioteca nella Sezione Amministrazione 

Trasparente >Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012 >anno 2021. 

 
 
 
 

                                                                                                                                                    IL DIRETTORE  

                                                                                                                       dott.ssa Anna Pilogallo 

 

 

 

 


		2021-03-26T09:38:17+0000
	PILOGALLO ANNA




